週報東京浅草中央ロータリークラブ

2019年12月25日

第1603回例会

会長　潮 田 幸 一
幹事　土 師 幸 士

本日の例会（卓話）

クリスマス家族会（夜間）

〒 111-8765　東京都台東区西浅草 3-17-1　浅草ビューホテル 2 階
TEL. 03-3847-1111　FAX. 03-3847-0154  　URL : http://www.asachu-rc.jp

今後の例会（卓話）予定

１/１	 祭日（元旦）
１/８	 浅草神社正式参拝・会長幹事年頭所感
１/15	 祭日振替（成人の日）
１/22	 上半期事業報告	 クラブ協議会
１/29	 地区より職業奉仕卓話

	総会員数	 休　会	 出席免除	 出　席	 欠　席	 出席率	 修　正　出　席　率
出　席　報　告

来　訪　者　紹　介

	 52 名	 1 名	 10 名	 38 名	 10 名	 79.17％	 1600 回例会修正　欠席 1名・出席率 98.00％

前回（12/18　1602 回例会）の記録

◆ゲスト ４名 JBC（日本ボクシングコミッション）試合役員会会長　東京足立RC　吉田和敏	様

	 	 	 　　　　　　　　　　　　ご夫人　博子 様

  岡山南ロータリークラブ　幹事　國富郷太郎	様・青少年奉仕委員長　秋山秀行	様

会長挨拶＜潮田会長＞
・本日の卓話は、「出逢い・感謝、ボクシン
グのおかげで」という題目で、東京足立ロ
ータリークラブ・JBC（日本ボクシングコ
ミッション）試合役員会会長　吉田和敏様
にお願いしております。吉田様、どうぞ宜
しくお願い申し上げます。
・岡山南ロータリークラブより、國富幹事と
秋山青少年奉仕委員長がおみえになってお
ります。我々のクラブでも協力させていた
だきます、来年３月12日に行われる「全
国被災地こどもDAGASHIリレー」につい

て、ご案内をいただけるということですの
で、どうぞ宜しくお願い申し上げます。

・第２回「地区研修会」に、私と土師幹事・
常見青少年奉仕委員長の３人で参加してま
いりました。内容は、「ローターアクトと
RYLAについて」の講演をいただき、その
後「ローターアクトとRYLAについて、ま
た青少年交換留学について」のテーブル
ディスカッションを行ってまいりました。
当クラブ運営にも反映していきたいと思い
ます。

　2019ー2020年度テーマ

R . I . テ ー マ	 「ロータリーは世界をつなぐ」
	 	 R . I . 会 長	 マーク・ダニエル・マローニー
	 	 地区ガバナー	 新 本 博 司
クラブテーマ	 「『温故知新』ロータリーを学びましょう。そして、美しいクラブ ’浅草中央’の実現を！」
	 	 クラブ会長	 潮 田 幸 一

　　	 　　６日（46周年）	古谷ご夫妻 ・ ８日（48周年）太田ご夫妻　　	１月結婚記念日	 　　　　		 　　20日（49周年）	長島ご夫妻 ・ 22日（15周年）坂本ご夫妻

ニコニコボックス
＜岡山南 R.C. 國富郷太郎 様、秋山秀行様＞
・来年３月12日“だがしの日”イベントの協力
ありがとうございます。是非皆さんで、子供
とだがしの交換をして下さい。楽しいですヨ。

＜潮田会長、土師幹事＞
・吉田様、本日の卓話を宜しくお願い致しま
す。奥様はじめ、岡山南ロータリークラブ
の國富様、秋山様、ようこそご来訪くださ
いました。

＜澤野、古谷、植木、斎藤、原田、宮崎、藤掛、
宮村、松丸、伊石、江連、中村、吉沼、海内、
上野、丸岡、渡辺、上原＞

・本日の卓話、JBC（日本ボクシングコミッ
ション）試合役員会会長　東京足立R.C.

委員会報告
＜吉沼次年度幹事＞
・本日、例会終了後、第１回被選理事・役員
会を開催致します。次年度理事・役員の方
はご出席下さい。
＜丸岡会計＞
・下半期年会費納入のお願いです。

　１月31日までに、お振込お手配のほど、何卒よ
ろしくお願いします。

＜親睦・出席委員会　長沼委員長＞
・来週の例会は、クリスマス例会になります。
　午後６時30分開演です。
　来年１月10日に、新年会を企画致しました。
多くの会員の出席をお待ちしております。

吉田和敏様「出逢い・感謝　ボクシングの
おかげで」よろしくお願いいたします。

＜常見＞
・先日のローターアクト12月第１例会では、
私の拙いお話を聞いて頂きありがとうござ
いました。無事終わってホッとしています。
潮田会長はじめ３次会までお疲れ様でした。

＜天笠、太田、片岡、後上、浜中、斎藤、佐
藤、内田、小林（雅）、本間＞

・白血病で闘病中の女子競泳　池江璃花子選
手、退院おめでとうございます。
　目指せ！	2024	パリ五輪
＜関根＞
・前回の明治大学の金子先生のお話で「縮み
社会を脱却するには宝くじでも当てるしか
ない」といったようなお話があったので、
何人かの方から「宝くじは売らないの？」
といったお問い合わせを頂いており、本日、
ビューホテル様のご協力を得て、ロータリ
ー事務局の前で宝くじを販売させて頂きま
す。ロータリー終了後、是非皆様今年最後
の運試しをよろしくお願いします。

幹事報告＜土師幹事＞
①台風19号の直撃により中止となりました10
月12・13日の第4回フラフェスin浅草に参
加予定であった3校より、本年度で卒業の
生徒もいる事からも振替開催の陳情・打診
がありました。これを受けて12月4日の第
６回理事・役員会にて協議した結果、最終
的にメンバー皆様のご意見を頂戴した上で
問題が無ければ、振替開催を当クラブが主
催として受け入れる旨が決定されました。

日程は先方より希望があり2020年２月16日
（日）が候補日となり、地区大会直後のタ
イトな中、また寒い最中となりますが、現
在日帰りでの開催を検討中です。本件につ
きましてご意見等ございましたら、幹事宛
にご連絡願います。

②次週12月25日はクリスマス家族例会とな
り、午後６時30分からの開始となります。
ご家族はじめ皆様のご参集を宜しくお願い
致します。

バナー交換　左より　秋山秀行様　國富郷太郎様　潮田会長

卓　　話

「出逢い・感謝　ボクシングのおかげで」

＜今週担当　片岡孝之＞

JBC（日本ボクシングコミッション）試合役員会会長
東京足立RC　吉 田 和 敏	様

紹介者　常見英彦会員

　ボクはボクシングに大変感謝しています。
ボクシングのおかげで沢山のことを学び、い
っぱいの友達が出来ました。その上、ボク
シングが縁でカミサンももらったんです。
　今でもボクンングをしていた現役の頃の思
い出は走馬灯の様に……
１．大学２年生まで、試合に勝てなかったボ
クが親父の言葉を信じて、マラソンラン
ナーみたいに走って。人の何倍も頑張
ったこと。そして親友との出逢い。

２．アゴを骨折しながら優勝した３年生の
決勝戦。

３．キャプテンとして、強敵、東京大学の早
稲田との対決に勝利し、涙が止まらな
かった４年生の決勝戦。

４．考えもしなかったプロボクサーになる決
断をした日。そして、デビュー戦でまさ
かの１ＲＫＯ負け。沢山の人たちが応援
に来てくれた目の前で。

５．ジムのマネージャー長野ハルさんの言葉。
恩師宮崎先生の電話での激励。

６．しかし、ボクはダメ人間に。
　　自暴自棄になった日々。

７．そんなボクを生まれ変わらせてくれたお
袋のひと言。

８．屈辱の敗戦からの勝利。
　　親父がボクに言わないで一人で応援に
駆けつけてくれたこと。

９．親父との約束を守り、グローブを置いた
こと。でも、消えることのないボクシン
グに対する情熱。

10．しばらくしてわかったお袋の叱責の意味。
お袋の親心。

　そしてボクシングに対する感謝の気持ちを
込めて、JBC（日本ボクシングコミッション）
レフェリーとして、リングに立っています。今、
ボクの一番の楽しみは、出逢った人たちをボ
クシングに招待することです。ボクがレフェ
リーとしてリングに上がる日に。“ボクシング
とファミレスの夕べ”と命名しています。そ
れは、ボクにとって至福の時です。そしてい
つも心にあるのは相田みつをさんの大好きな
言葉です。
　「人の世の　幸　不幸は　人と人とが
　　逢うことからはじまる　よき出逢いを」

【プロフィール】
東京都足立区千住の下町生まれ。
国学院大学在学中にボクシング部キャプテンとして活躍し、関東大学ボクシングトーナメントフェザー級
２連覇を達成。その後プロボクサーデビュー。
仕事の傍ら、JBC（日本ボクシングコミッション）レフェリーを務め、各地で講演活動を行っています。

　　1979 年	 関東大学ボクシングトーナメント　フェザー級　優勝
　　1980 年	 関東大学ボクシングトーナメント　フェザー級　優勝
　　1982 年	 プロボクサーデビュー
　　1997年	 レフェリーライセンス取得
　　2002 年	 A 級レフェリーライセンス取得
　　2009 年	 OPBF（東洋太平洋ボクシング連盟）レフェリーライセンス取得
　　2012 年	 WBA（世界ボクシング協会）レフェリーライセンス取得
　　2018 年	 ＪＢＣ(日本ボクシングコミッション )試合役員会会長
　　現　		在	 ＪＢＣレフェリー